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BAVNEN
VÆRLØSEEGNENS HISTORISKE FORENING 

 
Indkaldelse til generalforsamling i Værløseegnens Historiske Forening

søndag den 18. marts 2018 kl.14 (bemærk ugedagen) på Syvstjerneskolen.
Dagsorden:
1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning om foreningens aktiviteter i 2017 og om fremtidsplaner for 2018 
3. Fremlæggelse af revideret regnskab for 2017 
4. Budget for kalenderåret 2018 
5. Fastlæggelse af kontingent for 2019 
6. Indkomne forslag – der er allerede indkommet et forslag fra bestyrelsen: 
    Den 22. november 2017 besluttede bestyrelsen, at foreningen skal have en privatlivspolitik, som
    lever op til Datatilsynets regler. En sådan privatlivspolitik skal være synlig for medlemmerne og 
    fremgå af foreningens hjemmeside. Desuden ønskes indført tegningsregler i foreningens   
    vedtægter for at tydeliggøre rollerne i foreningens bestyrelse. Forslag til vedtægtsændringer 
    behandles senest på bestyrelsesmøde 7. februar 2018 med henblik på vedtagelse. Vedtagelse af 
    vedtægtsændringer sker ved simpelt flertal på to på hinanden følgende generalforsamlinger.
7. Valg af formand. Anne-Marie Bach modtager genvalg som formand. 
8. Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer samt suppleanter. Gurli Thuneby og Niels Bødker 
    Thomsen er på valg, begge modtager genvalg til bestyrelsen. Steen Blomquist modtager genvalg 
     som suppleant til bestyrelsen. 
9. Valg af revisor og revisorsuppleant. Torben Andersen er på valg som revisor og Erik B. 
     Mikkelsen som revisorsuppleant. Begge modtager genvalg. 
10. Eventuelt 
Regnskab for 2017 kan ses på Mosegaarden og på foreningens hjemmeside fra lørdag den 3. marts 2018.

Forslag til pkt. 6 skal være formanden i hænde senest 1 uge før generalforsamlingen pr. post eller mail: 
Nørrevænget 70, 3500 Værløse eller a-m.bach@hotmail.com.  

Af hensyn til evt. afstemning bedes foreningens medlemmer medbringe dette nummer af Bavnen med 
påtrykt navn som dokumentation for medlemskab. 

Efter generalforsamlingen vil der blive serveret kaffe og kage, og herefter vil Pernille Pantmann, mag. 
art, ph.d. stud., museumsinspektør samt arkæolog holde foredrag om:

Jernalderens trosforestillinger helt op i moderne tid
Se annoncen på side 5.

NB! Du kan betale dit kontingent for 2018 på generalforsamlingen og undgå gebyr i banken. Medbring 
dit betalingskort fra følgebrevet, der var med i kuverten med årsskriftet samt beløb eller benyt Mobile-
Pay. Tag meget gerne gæster med, stemmeret er dog forbeholdt medlemmerne. 

Venlig hilsen, Bestyrelsen
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70 års jubilæum

Af Anne-Marie Bach

Ifølge årsskriftet fra 1949 ”blev Historisk Forening for Værløse kommune” 
stiftet den 30. september 1948 på Lille Værløses gamle skole, hvor ”18 inte-
resserede var mødt frem”. Jeg håber naturligvis at møde dig i 2018, hvor du 
kan være med til at fejre foreningens 70 års jubilæum. Trods navneændringen 
fra 2007 til ’Værløseegnens Historiske Forening’, er der al mulig grund til at 
takke de mange gode kræfter gennem årene for et solidt og sobert engagement 
- og ikke mindst god opbakning og støtte fra mange medlemmer. Derfor min 
opfordring til dig om at møde op og være med til at fejre foreningens virke, 
benyt en god anledning til at mødes med andre ligesindede, til at opleve et 
spændende lokalhistorisk foredrag og til at fejre vort fælleskab omkring det 
at kende sin egn. 
Glæd dig til et flot program i anledningen af foreningens runde fødselsdag 
- søndag den 30. september 2018.

Medlemsdagen
Lørdag den 3. marts 2018 kl.11.00-14.00 på Mosegaarden afholdes for 8. 
gang foreningens medlemsmøde, hvor bl.a. bestyrelsen og andre frivillige gi-
ver sig tid til snak og hygge med de fremmødte, som vanligt byder foreningen 
på noget lækkert til ganen.
Husk, du kan både betale dit kontingent og tage årsskriftet med dig hjem. 
Benyt evt. MobilePay hvis du ikke har rede penge.

Vi slår hermed et slag for Historiske 
Dage der afholdes i København, hvor 
også foreningens publikationer for-
midles ved hjælp fra Dansk Lokalhi-
storisk Forening.
Historiske Dage kan opleves weeken-
den den 10. og 11. marts 2018 i Øks-
nehallen.
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Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling
 i 

Værløseegnens Historiske Forening
lørdag den 7. april 2018 kl.11 på Mosegaarden

Dagsorden:

1. Vedtagelse af forslag til nye vedtægter, godkendt på den ordinære general-
forsamling den 18. marts 2018.

Med venlig hilsen, Bestyrelsen

Begrundelsen for ekstraordinær generalforsamling
Bestyrelsen ønsker at justere foreningens vedtægter og har stillet forslag til 
den kommende generalforsamling 18. marts 2018 kl.14.00 på Syvstjernesko-
len, hvilket indebærer at der ligeledes indkaldes til en ekstraordinær gene-
ralforsamling lørdag den 7. april 2018 kl.11.00 på Mosegaarden, fordi ved-
tægtsændringer skal vedtages ved simpelt flertal på to på hinanden følgende 
generalforsamlinger.
Behovet for vedtægtsændringer skyldes, at bestyrelsen 22. november 2017 
besluttede, at foreningen skal have en privatlivspolitik, der lever op til Data-
tilsynets regler. Det handler bl.a. om hvordan medlemmers oplysninger, der 
kan henføres til en person, eksempelvis adresse, telefonnummer og e-mail, 
håndteres af foreningen. En sådan privatlivspolitik skal være synlig for med-
lemmerne og fremgå af foreningens hjemmeside. Desuden ønskes indført 
tegningsregler i foreningens vedtægter for at tydeliggøre rollerne i forenin-
gens bestyrelse. I dag skal alle bestyrelsens medlemmer give personfølsomme 
oplysninger til foreningens bank, det er det forhold, bestyrelsen ønsker at be-
grænse til foreningens tegningsberettigede.
Forslag til vedtægtsændringer behandles senest på bestyrelsesmøde 7. februar 
2018 med henblik på vedtagelse. 
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Skelettet Jakob

At Morten Mortensen 

På Jonstrup Seminarium havde de lærerstuderende en særlig medstude-
rende, der tydeligvis havde været på seminariet i mange år, nemlig skelet-
tet Jakob. I en rum tid var Jakob først gemt væk på Dansk Skolemuseum, 
og senere fra 2008, da museet lukkede, stod Jakob i Tingbjerg Skoles 
kælder indtil 2016, hvor Nationalmuseet overdrog ham sammen med 
mange andre genstande og arkivalier fra seminariet til Furesø Museer. 

Jakob sammen med to se-
minarister på Jonstrup Se-
minarium. 
“Indgående `tyring´ i 
gymnastikteori med ana-
tomi” står der bag på dette 
foto fra begyndelsen af 
1900-tallet.

Foto: Jonstrupsamlingen. 
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Jakob spillede en vigtig rolle i både idræts- og biologiundervisningen på semi-
nariet – samt dets mere festlige arrangementer. Idrætsområdet havde på Jon-
strup Seminarium fra begyndelsen en stærk tradition. W. J. Gehl (1785-1840), 
seminarets første idrætslærer, var elev af gymnastikpædagogen F. Nachtegall 
(1777-1847), der som den første direktør for den danske hærs træningsskole 
er blevet kaldt dansk gymnastiks fader. 

Der var god brug for uddannede idrætslærere på skolerne rundt i Danmark, 
for i skoleloven af 1814 blev det nemlig anbefalet, “at saavidt Veirliget det 
tillader”, skulle der øves gymnastik “een Time dagligen”. Med skolegang 
hver anden dag for de fleste svarede det til tre timers idræt om ugen. På trods 
af de gode intentioner var det svært for landets mange folkeskoler at finde 
kvalificerede idrætslærere, og ofte måtte man ty til at ansætte militærfolk, 
hvilket nok var med til at give faget et noget blakket ry. Også på Jonstrup Se-
minarium måtte man efter 1857 ansætte underofficerer fra hæren som lærere 
i gymnastik.
Utallige seminarister har gennem tiden lært om kroppens anatomi af Jakob, 
som nu kan ses i Jonstrup Samlingens udstilling.

Foredrag efter generalforsamlingen søndag 18. marts:
Jernalderens trosforestillinger helt op i moderne tid

af arkæolog Pernille Pantmann
I jernalderen (ca. 500 f.Kr. -700 e.Kr.) 
var trosforestillingerne meget omfat-
tende og kan være vanskelige for os 
at forstå i dag. Alligevel er der ele-
menter, som minder meget om nogle 
elementer i den gamle folketro eller 
overtro, der eksisterede på landet især 
helt op i det 20. århundrede – er det en 
tilfældighed? Foredraget vil have en 
særlig nordsjællandsk vinkel på em-
net, men sætte det i perspektiv med 
andre fund fra Danmark.  

Ofrede hestekranier.
 Foto: PernillePantmann.
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Kend din egn-seminar 2018 for alle interesserede

Om Hareskovene gennem alle tider, om Hareskovby og men-
nesker og markante personer fra området 

Værløseegnens Historiske Forening afholder igen i foråret 2018 et seminar 
med den hensigt at inddrage deltagerne i Furesøegnens spændende historie. 
Det er femte år, foreningen afholder et Kend din egn-seminar. Seminaret 2018 
er med et nyt program og med nye egnshistoriske emner.

Program
Onsdag den 4. april kl. 19 mødes vi i Satellitten i Værløse, hvor temaet er en 
overordnet gennemgang af Hareskovenes historie fra de ældste tider til i dag, 
herunder menneskene i skoven. Der vil blive fortalt om Trekronerdyssen og 
forfædres kult i bondestenalderen, Hareskovenes rolle som overdrev for Lille 
Værløse i forbindelse med trevangsbruget, misbrug af skovene og om Georg 
von Langen og den nye skovdrift, han indførte, og om fredningen af skovene 
som skete samtidig med udskiftningen af Lille Værløses jorder. Ligeledes for-
tælles historien om Laumann Jørgensens rillestensteorier, nye tolkninger og 
herunder om stenhuggermester Martin Ulrich. Der fortælles om ny viden om 
Parforcejagtsystemerne, Svenske vold, agernhaver og indelukker. Det store 
overblik og nyt ved Niels Bødker Thomsen fra Historisk Forenings fortæl-
lergruppe.

Tirsdag den 10. april kl. 19 ses vi igen i Satellitten til en detaljeret gen-
nemgang af Hareskovby området. Fra overdrev til Hareskovby, om personen 
Skandrup og Skandrups Allé, om Hareskovbanen og stationen, om udviklin-
gen af Hareskovby, informationer fra en skovfører til egnen fra 1914, måne-
skinsture og Hareskovpavillonen, erindringer om restauratøren på pavillonen, 
skolen, kirken og kirkegården, om Ravnehus og Besættelsestiden. Der er lagt 
op til en varieret gennemgang ved Historisk Forenings fortællergruppe.

Mandag den 16. april kl. 19 er det så sidste seminaraften i Satellitten, hvor 
emnet er mennesker og markante personer fra Hareskovområdet. Der vil bli-
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ve fortalt om E. Laumann Jørgensen, en skovrider af særligt format, om Kaj 
Øgaard og hans avis, om Doktor Aksel Larsen, læge i Hareskovby fra 1923 
til 62, og om forfatteren Aksel Sandemose som redaktør og journalist i Hare-
skovby. Og der vil blive fortalt om MHB, Hareskovby Medborgerforening, 
der havde 100 års jubilæum i 2017. En fortælleraften med Historisk Forenings 
fortællergruppe.

Søndag den 13. maj. Vandring i Hareskovby området, hvor vi besøger de 
steder, som blev omtalt i forbindelse med de forskellige foredrag, men også 
om lokalhistorie og erindringer, der ikke blev tid til at fortælle om under se-
minaret.  Foreningens fortællergruppe viser rundt og fortæller om den særlige 
stemning og identitet, man finder i området.
Vi skal høre om det gamle overdrevsområde, Bakkehus, Fægyden og sten-
gærderne, om grundlæggeren af byen, journalist Michael Skandrup, og se 
eksempler på hans store byggerier. Der fortælles om etableringen af Hare-
skovbanen og dens videre historie, om Annexgården, Hareskovpavillonen, 
forfatteren Aksel Sandemose, Hareskov Kirke og Skole, Gasværket, fodbold-

Gammel Hareskovvej med udsigt til nye villaer.
 Foto: Furesø Arkiver.
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banerne, kunstnere, originaler, redaktør Kaj Øgaard og Esther Bentzen, der i 
en årrække var indehaver af Noahs Ark - en minizoo med over 200 dyr.
Deltagerne vil fortrinsvis gå ad Skandrups Alle, Poppel Alle, Lindevej og 
Gammel Hareskovvej. Vi går i et stille og roligt tempo. Barnevogne er vel-
komne. Turens varighed ca. 2 timer.
Mødested og tid.  Deltagerne mødes kl. 13 på parkeringspladsen over for den 
gamle skovløberbolig Bakkehus, lige før Fægyden bliver til Gammel Hare-
skovvej.

Turen er samtidig foreningens forårstur, og alle interesserede er velkomne
Seminaret er gratis og åbent for alle interesserede. Der tilstræbes omkring 
60 deltagere efter ”først til mølle princippet”. Tilmelding til Niels Bødker 
Thomsen, telefon: 4448 1808 eller mail: nbt@os.dk. Ved tilmelding oply-
ses foruden navn og adresse, telefonnummer og meget gerne e-mailadresse. 
Detaljeret program vil blive oplyst på https://vaerloesehistorie.dk/hvad-sker-
der/seminar-kend-din-egn.html og i løbet af seminaret. 

Sommerdag ved Hareskovpavillonen.                                         Foto: Furesø Museer.
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Rydning af hulvejene ved Fiskebæk 2018
Mandag den 7. maj kl. 18.30

Mødested: på parkeringspladsen ved Fiskebækhus og Frederiksborgvejen.

Sidste år ryddede vi omkring hulvejene i området ved Fiskebæk. Der blev 
virkelig taget fat, og vi fik atter tyndet godt ud i bevoksningen i området. Men 
der mangler endnu en del ved Fiskebækhus og mellem Fiskebækdyssen og 
hulvejene.
Rydningen sker i samarbejde med Naturgruppen og Naturstyrelsen Østsjæl-
land, som stiller med mandskab og rydningsmateriel og ikke mindst giver øl 
og vand.
Medbring beskærersakse, save samt arbejdshandsker. Der skal bæres og 
fjernes meget træ.

Alle er velkomne!
Furesø Arkæologigruppe 

En tidligere skovrydning.                                                         Foto: Niels B. Thomsen.
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Arrangementer

Medlemsdag
Lørdag den 3. marts kl. 11-14
Få en hyggesnak med andre medlem-
mer på Mosegaarden, når du henter 
Årsskriftet og evt. betaler kontin-
gent.

Generalforsamling
Søndag den 18. marts kl. 14
Se dagsorden på forsiden og annoncen s. 5.

Kend din egn-seminar april-maj
Om Hareskovene, byen og men-
neskene dér gennem alle tider.
Se annoncen s. 6-8 om tid, sted og 
tilmelding.

Ekstraordinær generalforsamling
Lørdag den 7. april kl. 11
Sted:  Mosegaarden
Se indkaldelse og begrundelse s. 3.

Forårstur
Søndag den 13. maj
Se nærmere oplysninger s. 7-8.
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Rydning af hulvejene ved
Fiskebæk
Mandag den 7. maj kl. 18.30
Mødested: på parkeringspladsen ved 
Fiskebækhus og Frederiksborgvejen.
Se annoncen s. 9.

Arkæologiensdag, tur til Valby Hegn i Nordsjælland
Søndag den 27. maj
Valby hegn er kendt for mange fortidsminder og kulturspor som storstensgrave, 
hulveje og højryggede agre. Transport i egne køretøjer fra Mosegaarden.  Re-
server dagen. Alle er velkomne!

Furesø Arkæologigruppe
Foreningens 70-års jubilæum
Søndag den 30. september

Historier på museet fortalt af medlemmer fra Fortællergruppen
Fortællinger søndage kl. 14 på Mosegaarden, Skovgårds Allé 37, Værløse:
11. marts 2018: Kærestegaver, manglebrætter mm. ved Conny Laustsen
Fortællinger herefter er under planlægning

Morgenture i skoven: Se www.vaerloesehistorie.dk

Det er mellem Farum Lokalhistoriske Forening og Værløseegnens Historiske 
Forening aftalt, at vore medlemmer har gensidig adgang til hinandens arran-
gementer. Vi er meget velkomne i Farum. Følg med i, hvad de byder på under 
www.farumlokalhistoriskeforening.dk og se under Kommende Arrangementer.

Sæt “X” i kalenderen ved:

Aftenvandring til Afrodites øje
Tirsdag den 24. april kl. 18.30
Se annoncen s. 14.
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Mindestenen igen - tegninger fra en gammel dagbog
                                                                                                                                

                                     Af Per Lotz

På Naturens Dag d. 10. september 2017 blev den nu 100-årige mindesten ved 
Afrodites Øje genindviet af Naturstyrelsen, som ved beskæringer omkring 
søen har sørget for, at området er blevet mere tilgængeligt. Man kan læse mere 
om historien i BAVNEN nr. 3, 2017.
Det var de studerende ved seminariet i Jonstrup, som selv satte stenen på plads 
ved søens sydside. Men hvordan klarede de unge elever i 1917 dén opgave 
ved egen kraft? 
Ved gennemgang af seminariets årbøger fandtes i ”Jonstrupbogen” fra 1924 
en beskrivelse ved Kristian Kristiansen, som i 1917 var elev på seminariet og 
selv deltog i arbejdet med stenen. Han beskriver, hvordan projektet opstod, 
om opbakning fra ledelsen, men også modstand fra enkelte af kammeraterne, 
der anså arbejdet for håbløst. En sten blev fundet og trukket på ruller 1 km 
gennem skoven og opstillet ved søen, som andre elever havde sørget for at op-
rense. Så tvivlen blev gjort til skamme, og det var først, da indskriften skulle 
sættes på stenen, at man fik en stenhugger til at indhugge teksten, som var 
skrevet af førnævnte Kristian Kristiansen: ”Jeg staar som Værn ved den stille 
Sø om Jonstrups Minder, som ei må dø”.

Ved et tilfælde blev der for nylig fundet nog-
le tegninger af hele stenprojektet i en fælles 
dagbog kaldet ”Fyrbogen”, som blev benyt-
tet af elever, der boede i et særligt afsnit af 
seminariet. Der er nærmest tale om en teg-
neserie med korte tekster, og vi får en både 
morsom og detaljeret beskrivelse af projek-
tet, som vises her. Det fremgår bl.a., at ste-
nen blev trukket ved hjælp af en kæde, som 
knækkede undervejs. Det knækkede kædeled 
blev samlet op og bevaret, og senere blev det 
foræret til Jonstrupsamlingen, hvor det nu 
kan ses i en montre sammen med en model 
af mindestenen. 
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Aftenvandring til Afrodites Øje

Værløseegnens Historiske Forening arrangerer en aftenvandring tirsdag 
den 24. april 2018 med start kl. 18.30 til området omkring Afrodites Øje 
og mindestenen for Jonstrup Seminarium.

Her vil deltagerne få fortællingerne om livet og traditionerne på semina-
riet. Turen handler om meget andet. Deltagerne kommer også til se Hare-
skovenes tre ældste egetræer, Grenaderen, Skrædderen og Djævelen, og 
turen går gennem savværket Vangehus.

Deltagerne skal heller ikke sny-
des for at se den velbevarede dys-
se på Madses Bakke, og lige ved 
siden af på Hængepladsen blev 
folk i middelalderen hængt, ofte 
for simple tyverier. De hang der 
i ugevis til skræk og advarsel for 
andre, der måske overvejede at 
stjæle en gris eller fælde et træ.

Vi mødes på Skovlystvej på den 
parkeringsplads, der dukker op i 
svinget lige efter Gisselfeld-bro-
en på vejen fra Bryggeriet Skov-
lyst og ud til Ballerupvej. Den 
kaldes også for den høje P-plads 
ved Gisselfeld-engen. 
 
Kom i god tid. Vi går kl. 18.30. 
Tag gerne lommelygter med. Børn er velkomne. Barnevogne kan ikke 
anbefales. Varighed: 1,5-2 timer. Turleder er John Mynderup fra Histo-
risk Forenings fortællergruppe.

Grenaderen i Jonstrupvang.
Foto. Niels B. Thomsen.
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Torvet eller Kropladsen
Af Dan Schou 

Værløses centrum, også i daglig tale kaldet Kropladsen. Jeg vil tro, bil-
ledet er fra ca. 1954-56. Bagerforretningen er moderniseret, jeg husker, 
at min biologiske far byggede den. Bygningen til højre - Sygekassebyg-
ningen, på førstesalen længst væk, var Sygekassen; der kom alle, fra nær 
og fjern, sygekasse skulle alle betale dengang. Bilen for enden af Kro-
salen var byens Lillebil (taxa), jeg husker ikke, hvordan ejerens navn 
staves, men ca. Tofteng.  Han boede også i sygekassebygningen på 1. sal i 
samme opgang som sygekassen. Lige under sygekassen var der i min tid-
ligste barndom en Købmandsforretning; en lille episode: Plastic var lige 
blevet taget i brug til alt muligt, og købmanden ville vise min mor, hvor 

Kropladsen set fra Lille Værløsevej.                                             Foto: Fureø Arkiver.
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stærkt det var, så han lod en lille skål falde på gulvet, og den smadrede i 
tusind stykker - så var plastic ikke bedre dengang. Jeg husker ikke hans 
efternavn, men fornavnet var Thorkild. Mange vil nok huske ham fra kio-
sken i biografen, som han passede i mange år. I denne bygning, var også 
en trikotageforretning, og i den ende, vi ikke ser, lå Landmandsbanken.
Man ser også enden af en Citroen, det var barberens, han havde salon i en 
anden bygning, herom senere.
Kroen var byens samlingssted, der foregik alt: juletræsfest, loppemarked, 
karneval og selvfølgelig alm. kro. Når der var bal på kroen, var det almin-
deligt, at en del mennesker stod udenfor og gloede ind af vinduerne for at 
se, hvem der dansede med hvem, så var der lidt at sladre om.
I bygningen mellem Sygekassen og bageren var en ret lang overgang en 
skomager. Det var jo i disse år almindeligt, at sko blev forsålet, som det 
hed. Helt til venstre ses lidt af en fladtaget bygning, i den var der to for-
retninger: Jeg husker en grønthandler og en lampeforretning. Bag disse 
forretninger var krohaven, byens eneste legeplads. Der var bl.a. et fældet, 
hult træ, der legede vi børn meget. Til højre for bageren gik Bygaden, og 
til venstre Lille Værløsevej, som løb fra Fiskebækvej og helt ud til, hvor 
Syvstjernevejen gik til højre, der efter hed den Kollekollevej over bare 
marker til Frederiksborgvej, endte lige overfor selve Kollekolle. Til be-
stemmelse af hvor kropladsen lå, vil jeg skyde på, at det var for enden af 
den “ røde plads “. Slut for denne gang, jeg kunne blive ved, men alting 
har en ende.

Dan Schou skriver af og til historier fra sin barndom i Værløse. Bavnen 
har fået tilladelse til at gengive dem i deres originale form.
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For 50 år siden

Værløse Sygekasse har 7.636 medlemmer eller 89 % af kommunens befolk-
ning, der nu er på 12.600, heraf er 4.045 under 16 år.
På fotoet s. 15 ses sygekassebygningen yderst til højre, herunder ses den til 
venstre fra den daværende Bymidte.

Børneinstitutioner i Værløse
Af kommunale institutioner findes der 3 børnehaver med plads til 64 børn, 
1 fritidshjem med plads til 50 og 1 ungdomsklub, der har åbent 3 aftner om 
ugen og er godkendt til 40 unge mellem 14 og 18 år.

Den tidligere Bymidte.                                     Foto: Furesø Arkiver.

 Børnehaven på Gadekærsvej.                         Foto: Furesø Arkiver.
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Af selvejende institutioner findes der 1 vuggestue med plads til 20 spædbørn 
og 24 småbørn, 2 halvdagsbørnehaver, hvor den ene med plads til 2 hold børn 
á 24, og den anden med plads til 2 hold á 20 børn. Desuden findes der 2 hel-
dagsbørnehaver, der tilsammen rummer 83 heldagsbørn, den ene af disse har 
desuden plads til 2 hold halvdagsbørn med 20 på hvert hold.

Vuggestuen Vesterbo.                                        Foto: Furesø Arkiver.

Vesterbo Børnehave og Byggelegeplads.        Foto: Furesø Arkiver.
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Bymidten
I maj åbner Knud Riedel egnens mest tidssvarende radio- og TVforretning i 
Værløse Bymidte. Der er en særskilt afdeling for stereo-anlæg, stor pladebar 
og separat lyttebox, farve-TV-studie og kæmpeudvalg i de traditionelle varer: 
Radio, TV, båndoptagere, transistorer, lydbånd, batterier m.v.

Kilde: ”50 år med De Konservative i Værløse” af Ernst Ellgaard og Margit 
Schaleck.

 Knud Riedels TV – og radioforretning.          Foto: Furesø Arkiver. 

Vesterbo Børnehave.                                         Foto: Furesø Arkiver.
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Når gås går til hav
og grævling i grav,

kommer vinteren ikke
i skridt, men i trav.

Fra: Det danske vejr, 1997.


